
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

      
MIC|MIC_PAE_UO6|02/11/2023|0004039-I Repertorio: PAE|02/11/2023|DETERMINA 236 
Tipologia: DETERMINA 

  
 

 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 

Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta 
sulla piattaforma MEPA CONSIP per l’affidamento del servizio di ASSISTENZA SCIENTIFICA 
ARCHEOLOGICA AI LAVORI DI SCAVO ARCHEOLOGICO PRESSO L’ACROPOLI DI VELIA – ANNO 2023” 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio del minor 
prezzo.  
CIG Z703D17EF3 
Importo da porre a base di gara: € 21.198,90 oltre IVA  
Capitolo di bilancio: 1.03.02.11.999 E.F. 2023  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Tiziana D’Angelo   
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo;  
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 
comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 
attività culturali e del turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020;  
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato 
alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale 
Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e linee 
guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 

MIC|MIC_PAE_UO6|02/11/2023|0004039-I| [34.61.01/14/2023]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante  
VISTO il provvedimento prot 662/2023 del 27/02/2023 con cui il Direttore del Parco Archeologico di 
Paestum e Velia, dott.ssa Tiziana D’Angelo, ha assunto la qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e costituito il gruppo di lavoro per la per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori dello scavo archeologico presso 
l’Acropoli di Velia; 
VISTO che il rapporto conclusivo di verifica del progetto di "scavo archeologico presso l’Acropoli di 
Velia” è stato redatto dall'arch. Antonella Manzo (incaricata con provvedimento prot 1669/2023 del 
15/05/2023) in data 14/06/2023 e trasmesso con prot 2079/2023 repertorio verbale n 9 e da esso 
risulta l'esito positivo del progetto in oggetto; 
VISTO che il progetto esecutivo dell’intervento di “Scavo archeologico presso l’Acropoli di Velia – Anno 
2023” - CUP F62F2300005000” trasmesso dal progettista in data 26/05/2023 prot 1807/I completo 
degli elaborati progettuali per l’importo complessivo di € 571.317,20 
(cinquecentosettantunomilatrecentodiciassette,20) è stato autorizzato con decreto del Direttore del 
Parco Archeologico di Paestum e Velia con decreto MIC|MIC_PAE_UO6|11/07/2023|0002472-I 
Repertorio: PAE|11/07/2023|DECRETO 87; 
VISTO il decreto di aggiudicazione MIC|MIC_PAE_UO6|01/08/2023|0002863-I Repertorio: 
PAE|01/08/2023|DECRETO 93Tipologia: DECRETO a favore della ditta Archeo & Restauri srl con sede 
in Napoli alla Via Alessandro Manzoni, 50 Partita IVA 066965312216 in persona dell’Amministratore 
Unico Franco Simonelli, nato a Napoli il 02/01/1976 codice fiscale SMNFNC76A02F839S; 
VISTO il contratto MIC|MIC_PAE_UO6|12/09/2023|0003326-P Repertorio: 
PAE|12/09/2023|CONTRATTO 37Tipologia: CONTRATTO di affidamento dei lavori in ogetto alla ditta 
Archeo & Restauri srl con sede in Napoli alla Via Alessandro Manzoni, 50 Partita IVA 066965312216 in 
persona dell’Amministratore Unico Franco Simonelli, nato a Napoli il 02/01/1976 codice fiscale 
SMNFNC76A02F839S; 
ATTESO che per la corretta esecuzione dei predetti lavori occorre garantire un’assistenza specialistica 
ai saggi di scavo stratigrafico previsti nel progetto “Lavori di Scavo Archeologico presso l’Acropoli di 
Velia – Anno 2023”, garantendo la correttezza e l’omogeneità dei processi di esecuzione dello scavo la 
documentazione e la sua leggibilità. 
RILEVATO che il servizio oggetto della prensente proceduta prevede le seguenti attività: 
1. Programmazione delle attività 
2. Individuazione e Analisi dei contesti di scavo, nuovi e passati 
3. Assistenza alle attività di Scavo Stratigrafico 
4. Documentazione delle indagini di Scavo Stratigrafico 
CONSIDERATO che l’esiguo personale tecnico in servizio presso l'Ente è già largamente impegnato 
nelle attività ordinarie con conseguente difficoltà nel rispetto dei tempi di programmazione dei lavori 
e dello svolgimento delle funzioni di istituto 
RITENUTO che si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere, ai fini dell’avvio dei lavori in oggetto, 
all'individuazione di un professionista esterno cui conferire apposito incarico per l’espletamento del 
servizio di ASSISTENZA SCIENTIFICA ARCHEOLOGICA AI LAVORI DI SCAVO ARCHEOLOGICO PRESSO 
L’ACROPOLI DI VELIA – ANNO 2023; 
RICHIAMATO l'art.50 comma1 del D.Lgs. 36/2023 per il quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 140.000,00 e che l’articolo 50 
comma1 del decreto legislativo n. 36/2023, consente, per affidamenti inferiori a 140.000,00 euro di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
RITENUTO che, nell’ambito della suddetta programmazione, sussistono i motivi di celerità e di urgenza 
per procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nell’ambito delle funzioni di competenza 
afferenti alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale in consegna, intende 
realizzare l’intervento in oggetto indicato; 
CONSIDERATO che la stazione appaltante al fine di determinare l'importo di gara, ha individuato i costi 
del servizio, sulla base di quanto previsto all'articolo 41, comma 14 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., per un 
totale di Euro 25.862,65 (Euro venticinquemilaottocentosessantadue/65). L'importo totale comprende 
i costi dell’IVA al 22% pari a Euro 4.663,65 (Euro quattromilaseicentosessantatre/65) e pertanto 
l'importo soggetto a ribasso d'asta è pari ad Euro 21.198,90.  
L’importo contrattuale sarà costituito dalla somma dei seguenti importi: 
1 Servizio  21.198,9 
2 IVA   4.663,65 
Totale   25.862,65 
In particolare i costi dell’assistenza scientifica sono calcolati sulla base del tariffario ANA (Associazione 
Nazionale Archeologi) “COMPENSI FORFETTARI MENSILI PER LAVORO AUTONOMO DI LUNGA DURATA 
– Archeologo Responsabile/Esecutore di II livello” pari a Euro uomo/mese di 4.239,78 (Euro 
quattromiladuecentotrentanove/78). 
CONSIDERATO che il servizio oggetto del presente affidamento prevede i seguenti compiti: 
1. Programmazione delle attività - La programmazione sarà elaborata in accordo con la Direzione 
Scientifica e la Direzione Lavori dell’Intervento di “Lavori di Scavo Stratigrafico presso l’Acropoli di Velia 
– anno 2023”. Tale programmazione sarà definita sulla base degli obiettivi già definiti dal Progetto di 
Scavo. Le attività non prevedibili potranno essere tempestivamente programmate con approvazione 
da parte della Direzione Scientifica e la Direzione Lavori, seppur non inserite nella programmazione 
iniziale delle attività 
2. Individuazione e Analisi dei contesti di scavo, nuovi e passati - L’attività si concretizzerà, come già 
indicato negli elaborati del Progetto di “Lavori di Scavo Stratigrafico presso l’Acropoli di Velia – anno 
2023”, nella selezione dei contesti di scavo che possano costituire testimonianza significativa delle fasi 
di vita di Elea più antiche. In particolare si individuano all’interno di questa categoria gli scavi condotti 
sulle terrazze superiori dell’Acropoli di Velia, compresi quelli che recentemente il Parco di Paestum e 
Velia ha condotto. L’attività condurrà alla individuazione di un ampio set di dati che costituirà un 
omogeneo complesso di informazioni da rendere coerente con le attività di scavo stratigrafico in corso.  
La stazione appaltante è esclusiva proprietaria di ogni materiale tecnico e scientifico e delle immagini 
di questa attività. 
3. Assistenza alle attività di Scavo Stratigrafico - L’assistenza archeologica si espleta attraverso il 
coordinamento e la esecuzione delle indagini di scavo stratigrafico così come previste e progettate 
nell’intervento di “Lavori di Scavo Archeologico presso l’Acropoli di Velia – anno 2023” e sotto la 
direzione della Direzione Scientifica e della Direzione Lavori del citato progetto. Essa comprende 
attività di individuazione degli strati, di programmazione delle operazioni di scavo, di coordinamento 
della movimentazione terra e di recupero dei reperti, di documentazione testuale, grafica e 
fotografica, di rendicontazione delle attività di scavo e di ogni altra opera ed attività utile al processo 
di indagine stratigrafica e di comprensione delle testimonianze antiche e del sottosuolo. 
4. Documentazione delle indagini di Scavo Stratigrafico - La documentazione archeologica dovrà essere 
realizzata seguendo la normativa ministeriale e integrando ulteriori elementi che sotto il profilo 
scientifico possono essere migliorativi ed innovativi. Il materiale della documentazione dovrà essere 
consegnato sia in versione cartacea (schede US, USM, SAS, RA, ecc. e piante e disegni di scavo a varie 
scale) sia in versione digitale, con dati inseriti in un database pre-realizzato per la gestione dei dati 
archeologici e disegni vettoriali in CAD georiferiti. Per quel che riguarda la documentazione fotografica 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

dovrà essere consegnata in digitale (risoluzione almeno di 300 dpi). In caso di ortofotomosaici o 
ortofotopiani vanno consegnate le singole riprese digitali, il mosaico digitale ed il listato dei punti, oltre 
alla stampata finale dell’ortofotopiano. 
La documentazione sarà quindi formata da : 
- schede US, USM, SAS, RA, ecc. in cartaceo, secondo modelli ministeriali; 
- immissione e data-entry delle schede cartacee in un database pre-realizzato; 
- piante di strato, sezioni e prospetti in varie scale (1:20 e 1:50) sia in formato cartaceo che in digitale 
in formato .dwg e .dxf. 
- libretti originali e listati dei punti rilevati in formato .txt, .rtf, .dbf e .xls. 
- documentazione fotografica in originale e in digitale (formato .tiff risoluzione minma di 300 dpi). 
- singole riprese digitali, listato dei punti originale (in formato .txt, .rtf, .dbf e .xls), fotomosaico 
digitale e stampa del fotomosaico. 
Ciascun elaborato e ciascun supporto dovranno essere preliminarmente essere vagliati dalla Direzione 
Scientifica del PAEVE al fine di garantire coerenza con i sistemi digitali di gestione della 
documentazione archeologica già in uso presso il Parco Archeologico di Paestum e Velia. 

RITENUTO pertanto di poter individuare nella dott.ssa Jessica Elia nata a Salerno il 11/04/1990 
residente in San Mango Piemonte (SA) alla Via Trofe, 2 codice fiscale LEIJSC90D51H703K, PARTITA IVA 
05735860651, l’archeologo cui affidare l’incarico in oggetto; 
RILEVATO pertanto che l’importo da porre a base di gara per l’espletamento del servizio di ASSISTENZA 
SCIENTIFICA ARCHEOLOGICA AI LAVORI DI SCAVO ARCHEOLOGICO PRESSO L’ACROPOLI DI VELIA – 
ANNO 2023 ammonta pertanto ad € 21.198,90 oltre IVA; 
VISTO l’importo dell’affidamento e ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b, D.lgs 36/2023 da aggiudicare sulla 
base del criterio del minor prezzo; 
VISTO le norme in materia di infiltrazione mafiosa Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 
29 dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 31/12/2021, n. 310); 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 
identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG) attivato presso l'Autorità;  
 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di approvare il capitolato prestazionele e il disciplinare di gara predisposti dal RUP incaricato e di 
autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della procedura di affidamento diretto 
sul MEPA COONSIP da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del 
DLGS 36/2023 ai fini dell’affdamento del servizio di ASSISTENZA SCIENTIFICA ARCHEOLOGICA AI 
LAVORI DI SCAVO ARCHEOLOGICO PRESSO L’ACROPOLI DI VELIA – ANNO 2023; 

3. per un importo complessivo a base di gara di € 21.198,90 oltre IVA 

4. di individuare nell’archeologo dott.ssa dott.ssa Jessica  Elia nata a Salerno il 11/04/1990 residente 
in San Mango Piemonte (SA) alla Via Trofe, 2 codice fiscale LEIJSC90D51H703K, PARTITA IVA 
05735860651, regolarmente Iscritto nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 
quindi in possesso dei requisiti di ordine speciale richiesti per il servizio oggetto del presente 
incarico, il professionista da invitare invitare a presentare la propria offerta; 

5. di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma D.lsg 36/2023; 

6. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato prestazionale; 

7. di dare atto che il costo del servizio ammonta ad € 21.198,90 e graverà sul Capitolo di bilancio: 
1.03.02.11.999 E.F. 2023  

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

8. di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

9. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile del 
procedimento; 

10. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

11. l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 
Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto 
ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

12. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 
1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente). 

13. di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 
documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferiento predisposto dalla stazione 
appaltante e caricato sul MEPA 
 

 
 
  Visto  Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
       IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/

